
         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 

 

DECRETO Nº 238/2024 

 
 
 
 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO 
DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE PARA O EXERCÍCIO 
DE 2024. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ ROBERTO 
FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º 2665/2024: 
  
 

D E C R E T A 
 
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 
2024, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais) mediante 
as seguintes providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
05.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
05.002.10.301.0012.2014 Manutenção do Fundo Municipal de 

Saúde 
 

796 – 4.4.90.52.00.00 – 1518 Equipamentos e Material Permanente 500.000,00 
 TOTAL: 500.000,00 
 TOTAL GERAL: 500.000,00 

 
 
Art. 2° Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 

 
  I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:    

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
2.4.2.1.50.01.00.00.00.00.00 
– 1518 

Transferências de Recursos do Sistema 
Único de Saúde – SUS – Principal 

500.000,00 

TOTAL: 500.000,00 
 
 

EDIÇÃO EXTRA

1

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2277 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Agosto de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 

 

Art. 3º Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do PPA e 
o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber 
 
Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, aos dezesseis dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro (16/08/2024). 
 

 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 

Prefeito Municipal 

2

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2277 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Agosto de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

    

 

DECRETO Nº 239/2024 

 
 
 
 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO 
DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE PARA O EXERCÍCIO 
DE 2024. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ ROBERTO 
FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º 2666/2024: 

  

D E C R E T A 
 

 
Art. 1º  Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 
2024, um Crédito Adicional Especial no Valor de R$ 1.304.792,16 (Um milhão, trezentos e quatro 
mil, setecentos e noventa e dois reais e dezesseis centavos) mediante as seguintes providências: 
 
I – Inclusão nas seguintes dotações orçamentárias: 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

11.003 FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE 

 

11.003.08.243.0041.6040 Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e Adolescente 

 

4.4.90.51.00.00 – 971 Obras e Instalações 1.304.792,16 
 TOTAL: 1.304.792,16 
 TOTAL GERAL: 1.304,792,16 

 
Art. 2° - Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 

 
 
  I – EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 
2.4.1.3.50.0.1.00.00.00.00.00 
– 791 

Transferências de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social FNAS - 
Principal 

1.304.792,16 

TOTAL: 1.304.792,16 
 

3

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2277 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Agosto de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

    

 

Art. 3º - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações do PPA e 
o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber 
 
Art. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, aos dezesseis dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro (16/08/2024). 
 

 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 

Prefeito Municipal 

4

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2277 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Agosto de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 

 

 
DECRETO Nº 240/2024 

 
 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO 
DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE PARA O EXERCÍCIO 
DE 2024. 

, 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ ROBERTO 
FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º 2664/2024: 

  

D E C R E T A 
 

 
Art. 1º Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 
2024, um crédito adicional ESPECIAL no valor de R$ 477.500,00 (Quatrocentos e setenta e sete 
mil e quinhentos reais), mediante as seguintes providências: 
 
1 - Inclusão de rubrica de despesa na dotação orçamentária: 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

 

09.001 DIVISÃO DE AGROPECUÁRIA  
09.001.20.608.0003.2031 Manutenção da Divisão de Agropecuária  
3.3.90.39.00.00 – 962 Outros Serviços de Terceiros 477.500,00 
 TOTAL: 477.500,00 
 TOTAL GERAL: 477.500,00 

 
Art. 2° Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada; 
 

  I – ANULAÇÃO:  
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

 

09.001 DIVISÃO DE AGROPECUÁRIA  
09.001.20.608.0003.2031 Manutenção da Divisão de 

Agropecuária 
 

774 – 4.4.90.51.00.00 – 962 Obras e Instalações 477.500,00 
 TOTAL: 477.500,00 
 TOTAL GERAL: 477.500,00 

5

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2277 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Agosto de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 

 

Art. 3º Das alterações constantes desse DECRETO, ficam alteradas as ações do PPA e o Anexo 
de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, aos dezesseis dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro (16/08/2024). 
 

 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 

Prefeito Municipal 

6

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2277 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Agosto de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 

 

DECRETO Nº 241/2024 

 
 
 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE PARA O 
EXERCÍCIO DE 2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SR. JOSÉ ROBERTO 
FURLAN, no uso das atribuições legais conferidas por Lei Municipal n.º 2603/2023 - LOA: 

  

D E C R E T A   
 
Art. 1º Fica aberto no orçamento-programa do Município de Jardim Alegre, para o exercício de 
2024, um crédito adicional Suplementar no valor de R$ 7.000,00 (Sete mil reais), mediante as 
seguintes providências: 
 
1 - Inclusão de rubrica de despesa na dotação orçamentária: 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

03.001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO  
03.001.04.122.0004.2065 Manutenção das Atividades da Divisão 

de Administração 
 

25 – 3.3.90.40.00.00 – 1000 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica 

7.000,00 

 TOTAL: 7.000,00 
 TOTAL GERAL: 7.000,00 

 
Art. 2° Como recurso para a abertura dos Créditos previstos no artigo anterior, é indicado como 
fonte de recursos o citado no § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, abaixo especificada;  
 

  I – ANULAÇÃO:  
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

03.002 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  
03.002.04.122.0004.2007 Manutenção dos Recursos Humanos  
43 – 3.3.90.40.00.00 – 1000 Serviços de Tecnologia da Informação e 

Comunicação – Pessoa Jurídica 
1.000,00 

 TOTAL: 1.000,00 
03.005 DIVISÃO DE LICITAÇÃO E 

CONTRATOS 
 

03.005.04.122.0004.2058 Manutenção das Atividades de 
Licitação 

 

90 – 3.3.90.40.00.00 – 1000 Serviços da Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica 

 

 TOTAL: 6.000,00 
 TOTAL GERAL: 7.000,00 

7

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2277 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Agosto de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 
 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 

Jardim Alegre - Paraná 

 

 

 

   
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, aos dezesseis dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro (16/08/2024). 
 

 

 

 

 

 

JOSÉ ROBERTO FURLAN 

Prefeito Municipal 

8

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2277 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Agosto de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 
 

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

Estado do Paraná 

 
TERMO DE REEQUILIBRIO DE PREÇOS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 114/2024 

 
Para fins de reequilíbrio financeiro, da Contratada na Ata de Registro de Preços nº 114/2024, que, 
respectivamente, a empresa MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 47.893.919/0001-15, com sede na Rua Tenente Camargo, 
nº 1312, Bairro Presidente Kennedy, cidade de Francisco Beltrão-PR, CEP 85.601-610, neste ato 
representada pelo senhora Thais Caroline Candeia Baseggio , portador da Cédula de Identidade, 
RG nº 10.564.611-9 SSP PR e inscrito no CPF/MF nº 092.094.049-80 residente e domiciliada a Rua 
Monte Alegre, nº 126, Bairro São Cristóvão, Francisco Beltrão-PR, e o MUNICÍPIO DE JARDIM 
ALEGRE, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Praça Mariana Leite Félix, 800, centro, 
inscrito no CNPJ/MF sob nº 75.741.363/0001-87, pactuaram para a AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, realiza-se, através do presente TERMO DE 
APOSTILAMENTO relativo ao reequilíbrio financeiro do objeto supramencionado, conforme segue. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 

 
Fica alterado o valor do saldo remanescente anteriormente fixados na Ata de 

Registro de Preços nº 114/2024, apresentando-se da seguinte forma: 
 

Item Descrição Unid. Marca Valor antigo Valor 
Atualizado 

239 PARACETAMOL 500MG 
COMPRIMIDOS 

CPR BELFAR 
COMPRIMIDO 

R$ 0,06 R$ 0,0764 

 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PERIODO 
 
Fica alterada o valor do objeto no período entre 15/08/2024 até o vencimento da referida Ata. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 
 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas da ata original desde que não 
colidam com as deste termo. 

E por assim estarem às partes ajustadas assinam o presente termo em 02 (três) 
vias de igual teor e forma, para que produza plena eficácia jurídica. 

 
Publique-se.                                                     Jardim Alegre, 15 de agosto de 2024.     

 

 

 

 

 
José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

Contratante 

 MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA  

Thais Caroline Candeia Baseggio 
Contratada 

 
 
 
 
 

  

Bruna Rodrigues do Prado 

CPF:120.052.639-23 
 Adail Magin Martins 

CPF:013.096.029-21 

 

9

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2277 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Agosto de 2024



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 

ESTADO DO PARANÁ 

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000 
Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107 

CNPJ: 75.741.363/0001-87 
Jardim Alegre – Paraná 

 

     

 

 

 
 

CONVITE  
 
 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, ESTADO DO PARANÁ 
com sede à Praça Mariana Leite Félix, 800 – Centro, Jardim Alegre-PR, através deste 
Edital, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO, convoca e convida toda a 
população do Município para a AUDIÊNCIA PÚBLICA a ser realizada: 
 
Dia 27 de agosto de 2024, às 09:00 horas no Salão do Centro dos Idosos, localizado na 
Rua Tapuias, n° 35, Jardim Alegre – PR, com o objetivo de:  

 APRESENTAR A LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA) PARA O EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2025. 

 
Ficam assim convidadas todas as Associações e demais Entidades representativas dos 
vários segmentos da comunidade e todos os interessados da população em geral. 

Nestes termos, é expedido o presente Convite que será publicado no Diário Oficial do 
Município, e afixado na sede da Prefeitura, bem assim na sede das Secretarias Municipais.  

 

 

JARDIM ALEGRE-PR, 16 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

José Roberto Furlan 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

10

ANO: 2024 / EDIÇÃO Nº 2277 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 16 de Agosto de 2024


		2024-08-16T23:00:50-0300




